
Obsah

Předmluva...................................................................................................  9
Úvod .........................................................................................................  11

I. Část: Teoretická východiska................................................................  17
1. kapitola -  Co je, a co není domácí násilí..............................................  19

1.1 Pojmové vymezení domácího násilí............................................  19
1.2 K typologii domácího násilí..........................................................  23
1.3 Druhy, formy a rizikové faktory domácího násilí,

mýty o domácím násilí..................................................................  26
1.4 Řešení domácího násilí ................................................................  30

2. kapitola -  Domácí násilí z pohledu kriminológie................................ 33
2.1 Teorie příčin domácího násilí ......................................................  34
2.2 Feministické teorie v kriminológii................................................  35
2.3 Profil pachatelů domácího násilí..................................................  37
2.4 Terapeutické programy pro pachatele domácího násilí............  41

3. kapitola - Domácí násilí z pohledu viktimologie................................  47
3.1 Teoretická východiska..................................................................  47
3.2 Viktimnost a viktimizace ..............................................................  49

3.2.1 Paradoxy primární viktimizace........................................  53
3.3 Profil obětí domácího násilí..........................................................  54
3.4 Postoj obětí к domácímu násilí....................................................  57

4. kapitola -  Domácí násilí z pohledu psychotraumatologie..................  61
4.1 Psychotraumatologie...................................................................  61



4.2 Diagnostická metoda SARA D N .................................................  62
5. kapitola -  Dítě v centru domácího násilí.............................................  65

5.1 Dítě jako oběť domácího násilí...................................................  68
5.1.1 Týrané, zanedbávané a zneužívané d ítě ............................ 69

5.2 Reakce dítěte na domácí násilí...................................................  74
5.3 Důsledky domácího násilí............................................................ 80
5.4 Syndrom odcizeného rodiče -  PAS ...........................................  82

6. kapitola -  Specifika domácího násilí u dalších skupin o b ě tí..............  87
6.1 Senioři jako oběti domácího násilí.............................................. 87
6.2 Domácí násilí na m užích.............................................................. 89
6.3 Domácí násilí mezi migranty...............................................    91

II. Část: Ochrana před domácím a genderově podmíněným
násilím v českém p ráv u .......................................................................  93

7. kapitola -  Ochrana před domácím násilím v českém právu ..............  95
7.1 Období popírání (2000-2004).................................................... 95
7.2 Období potírání ( 2004-2007).................................................... 96
7.3 Aktuální právní ochrana před domácím násilím

v zákonech České republiky .......................................................  99
8. kapitola -  Ochrana před domácím násilím v soukromém právu . . .  107

8.1 Ochrana před domácím násilím v novém
občanském zákoníku.................................................................. 108

8.2 Úprava vztahů mezi rodiči a dětmi; rodinné právo..................  108
8.3 Předběžná opatření v situacích domácího násilí.......................  113

8.3.1 Předběžná opatření na ochranu před
domácím násilím............................................................ 115

8.3.2 Předběžná opatření v řízení péče soudu o nezletilé . . . .  117
8.4 Vybrané instituty rodinného práva................................................118

8.4.1 Úprava manželství, rodinná dom ácnost.......................... 118
8.4.2 Ochrana bydlení ................................................................119
8.4.3 Společné jmění manželů (SJM), ochrana nedlužníka . . .  120



8.4.4 Úprava vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi
a předky a potomky............................................................123

8.4.5 Vzájemná vyživovací povinnost manželů.......................... 123
8.4.6 Výživné rozvedeného manžela.....................  124

8.5 Výživné a zajištění úhrady některých nákladů
neprovdané m atce..........................................................................124

8.6 Ochrana osobnosti ........................................................................125
8.7 Dědická nezpůsobilost ..................................................................125

9. kapitola -  Právní ochrana nezletilých dětí v civilním řízení............. 127
9.1 Nejlepší zájem d ítě te ......................................................................127
9.2 Svéprávnost, procesní způsobilost, názor nezletilých d ě tí ............131
9.3 Rodičovská odpovědnost ..............................................................134
9.4 Výkon rodičovské odpovědnosti po rozvodu manželství; 

výkon povinností a práv rodičů, kteří žijí odděleně;
rozvod manželství............................................................................136

9.5 Střídavá p é č e ..................................................................................139
9.6 Stanovení výživného ......................................................................145
9.7 Úprava osobního styku násilného rodiče s dítětem .................... 150
9.8 Výkon rozhodnutí............................................................................156
9.9 Zjištění názoru dítěte...................................................................... 158
9.10 Znalecké posudky ..........................................................................159
9.11 Zvláštní opatření při výchově d ítě te .............................................. 161
9.12 Řízení před soudem ........................................................................ 161

10. kapitola -  Ochrana před domácím a genderově
podmíněným násilím v trestním p rávu ................................................168
10.1 Trestní právo hmotné......................................................................166
10.2 Vybrané trestné činy ...................................................................... 167
10.3 Reakce obětí na trestné činy .......................................................... 173
10.4 Trestní řízení....................................................................................175

10.4.1 Předběžná opatření............................................................ 177
10.4.2 Trestní stíhání se souhlasem poškozeného........................178



10.4.3 Ochrana obětí před sekundární viktimizací ....................179
10.4.4 Náhrada škody a nemajetkové ú jm y ................................179

11. kapitola -  Pomoc obětem trestných č in ů ............................................183
11.1 Zvlášť zranitelné o b ě ti....................................................................184
11.2 Informace o nebezpečném pachateli............................................185
11.3 Zmocněnec poškozeného jako právnická osoba ........................ 185
11.4 Prohlášení o b ě ti............................................................................. 186
11.5 Peněžitá pomoc státu ................................................................... 186

12. kapitola -  Sociální pomoc v intervenčních centrech..........................189

III. Část: Z ávěry .........................................................................................195
13. kapitola -  Domácí násilí v číslech ....................................................... 197

13.1 Vybrané statistické údaje intervenčních cen te r............................ 197
14. kapitola - Kolik stojí domácí násilí ..................................................... 205
15. kapitola -  Možnosti a meze v prevenci domácího násilí......................209

15.1 Pojmové vymezení......................................................................... 209
15.2 Primární prevence......................................................................... 210
15.3 Sekundární prevence..................................................................... 213
15.4 Terciární prevence......................................................................... 213
15.5 Odhad rizika viktimizace............................................................... 214
15.6 Prevence domácího a genderově podmíněného

násilí v gesci vládních o rg án ů ....................................................... 215
15.7 Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí

vůči ženám a domácího násilí (Istanbulská úmluva)....................218
15.8 Nevládní (neziskové) organizace..................................................219

16. kapitola -  Shrnutí a navrhovaná doporučení........................................223
Odborné komentáře..................................................................................... 231

Seznam odborné literatury ......................................................................... 241
Internetové zdroje ....................................................................................... 247
Judikatura .....................................................................................................251


